## §. 330.

*An nummi insuti in vestibus dominus non ignoratur (§. 328.); si vestes, quas emisisti, res abditæ sint periantur insuti nummi, pro thesauro iidem haberi nequeunt.*

*thesaurus.*

Nostrum enim, a quonam vestem emeris, adeoque constare potest, a quonam nummi eidem insuti fuerint, consequenter dici nequit, dominum ignorari, si vel maxime satis certus fueris, venditorem hoc non fecisse. Est nimirum in hoc casu ignorantia vincibilis, cum inquirere possis, quonam istorum nummorum sit dominus. Equidem cupiditas habendi facile persuadet hominibus, ut rebus abditis, quas inveniunt, inhiant easque a se inventas reticere soleant: non tamen hic queritur, quid perverfis hominum moribus conveniat & quamnam exultationem iidem prætexant, sed quid veritati consentaneum sit.

§. 331.

*Thefauri sunt ἀδέσποτα.* Etenim thefauri sunt res mobiles abditæ, quarum dominus ignoratur (§. 328.). Enimvero res, quarum dominus ignoratur, adeoque perinde est ac si dominum non haberent, consequenter domino adhuc carere censentur. Quoniam itaque res, quæ domino adhuc carent, ἀδέσποτα sunt (§. 313.). Thefauri sunt ἀδέσποτα.

Sane *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 8. thesauros inter ἀδέσποτα refert, addita ratione, quod non apparet pro eo esse quod non sit, consequenter perinde esse, ac si nullus sit dominus, si dominus ignoratur.

§. 332.

*Si jus occupandi thesauros nemini adhuc fuerit proprium, ii cuius inveniuntur sunt inventoris: in casu opposito acquiruntur ei, cui hoc jus proprium est.* Sunt enim ἀδέσποτα (§. 331.). Enimvero si jus occupandi thesauros nemini adhuc fuerit proprium, ea statim fiunt occupantis; in casu autem opposito ejus, cui jus fuerit proprium (§. 317.). Quamobrem si jus occupandi thesauros nemini adhuc fuerit proprium, iidem fiunt inventoris: in casu opposito acquiruntur ei, cui hoc jus proprium est.

Ita sentit *Grotius* loco paulo ante citato (not. §. 331.). Thefauri, inquit, naturaliter fiunt inventoris, id est ejus, qui loco moverit apprehenderitque. Et idem quoque statuit *Divus Adrianus* §. 39. Inst. de rer. div. Quando vero additur, si quis in alieno loco, non data ad hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidiam domino soli & dimidium inventori deberi, adeoque si quis in Cæsaris loco invenerit, dimidium inventoris & dimidium Cæsaris esse, consequenter

ter etiam, si quis in fiscali loco, vel publico, vel civitatis invenerit, dimidium esse debere fisci, vel civitatis, dimidium vero inventoris; id prorsus civile est, nec satis convenit principiis Juris Romani ipsius de occupatione rerum nullius in fundo etiam alieno. Thesaurorum occupatione acquiritur dominium, quia dominum non habentes censentur nullius. Ubicunque igitur reperiantur, nullius sunt, & jus occupandi commune manet, quamdiu nemini proprium factum juxta superiora. Ipsa vero hujus juris occupatio cum legi naturæ consentanea fit (§. 216.), ob rationes civiles suo loco expendendas lege civili dominium thesauri inventi variis modis definiri potest, cui fit tribuendum. Unde & l. un. C. de thes. thesaurus in loco alieno inventus totus adscribitur loci domino. Dimidia vero pars inventori non relinquitur, nisi quando casu, non studio perscrutandi fuerit inventus. Per se autem unicuique patet, quæ superius de occupatione rerum dominio vacuarum demonstrata sunt in anterioribus (§. 321. & sqq.), ad thesauros quoque applicari posse, immo applicanda esse.

## §. 333.

*Cujusnam  
sint fetus a-  
nimalium.*

*Quæ ex animalibus tuis nata sunt, tua sunt, seu, fetus a-  
nimalium tuarum tui sunt.* Foetus enim animalium cum sint res ex re tua provenientes, res autem ex re tua provenientes fructus sint (§. 956. part. I. Theol. nat.); foetus igitur animalium tuorum sunt fructus ex iis percipiendi. Enimvero dominium etiam continet jus fruendi (§. 136.), consequenter de quolibet rei fructu pro arbitrio disponendi (§. 135.), atque adeo rei tuæ fructus non minus ac res ipsa in dominio tuo (§. 118.), adeoque tui sunt (§. 124.). Quamobrem foetus animalium tuorum tui sunt.

Idem statuit Imperator §. 19. Inst. de rer. div. Idem quoque §. 37. h. t. foetus in pecudum fructu esse statuit.  
Cum

*De dominio & modo idem acquirendi origin.* 285

Cum igitur fructus referendi sint ad eam utilitatem ex rebus percipiendam, ob quam dominia introducta fuerunt; non alia ratione opus est, cur tua esse debeant, quæ ex animalibus tuis nata sunt, quam quod in numero fructuum sint. Rationes adeo, quas vulgo afferre solent interpretes juris civilis & quas videre licet apud *Manzium* in Commentario, quas etiam concisè refert *Pomerischi* in Tirocinio juris ad §. 19. h. t. nullam in Jure naturæ attentionem merentur.

§. 334.

*Fœtus adeo pecudum tuarum, agni, hædi, vituli, equuli, su-* Quando tua  
*culis statim tui sunt, quamprimum in lucem eduntur.* esse incipi-

Non igitur ullo actu opus est ad acquirendum fœtus pecudum dominium.

§. 335.

*Sic equus tuus prægnantem fecerit equam meam, quod ex ea Cujusnam sit* nascitur meum est, aut in genere, si animal tuum imprægnafœtus, qui  
*verit meum, mas nempe fœminam, quod natum est, meum est, nascitur ex* non vero utriusque. Si enim equus tuus prægnantem fece- animali meo  
*rit equam meam, aut in genere animal tuum imprægnave-* a tuo impræ-  
*rit meum, hoc tamen non obstante, quod animal tuum* gnato.  
concurrat ad conceptionem, nec hæc absque ejus concursu concipiatur possibilis, fœtus adhuc res est ex re mea proveniens, consequenter fructus rei meæ (§. 956. part. I. Theol. nat.). Unde porro eodem, quo ante modo sequitur, quod ex equa mea, vel in genere ex animali meo nascitur, esse meum (§. 333.), adeoque non est utriusque.

Prior sententia placuit *Pomponio & Ulpiano* lib. 5. ff. de rei vindic. posterior magis aridet *Grotio* de J. B. & P. lib. 2. c. 8. §. 15. modo de patre probabili ratione constat. Rationem hanc reddit, quod certum sit patris partem esse quod

nascitur. Non jam urgere lubet, ex notione partis ostendi minime posse, quod fœtus fit pars genitoris, immo nec satis quidem intelligi, quo sensu dicatur pars ejusdem, nisi forsitan quod, ubi spectatur tanquam effectus a genitore & genitrice productus, effectus hic ad genitorem ex parte fit referendus tanquam ad suam causam: id quod tamen ad præsentem quæstionem definiendam nullum momentum affert. Notasse sufficit, non jam quæri, quomodo fœtus a patre & matre dependeat quoad actum; sed cuius in esse debeat, non invito dominio in alterutro animali generante jam acquisito. Fœtus cum nondum extiterit, antequam nasceretur, per se nullius dominio subjacet. Videbatur adeo referendus inter ea, quorum dominium occupando acquiritur: id quod de fructibus arborum simili modo affirmandum. Enimvero cum dominia rerum acquiramus propter usum, quem eadem nobis præstare possunt, usus vero non postremus fit, quod res quædam fructus edant; dominium involvit jus fructus percipiendi, quatenus jus fructus occupandi simul cum re, quæ fructum proferre potest, occupatur. Atque hinc est, quod dominus rei jure percipiendi fructus excludat ceteros omnes, & hoc sensu fructus jam dicuntur ipsius antequam eos percipit, quia nemini nisi ipsi per naturam juris proprii acquiri possunt, quamprimum existunt. Quodsi igitur quæretur, an fœtus tantummodo matris, an vero patris fructus simul fit, cum in fructu tantummodo spectetur res, unde provenit, insuper habitis causis ceteris, qui ad actum ipsius concurrunt, nemo non affirmaverit, fœtum non esse nisi fructum matris. Alia vero prorsus est ratio liberorum, in quos liberos jus nascitur ex obligatione eos educandi, & qui non sunt in numero rerum, quæ dominio nostro utilitatis nostræ gratia subjiciuntur. Jæti igitur Romani fœtus animantium ab humanis recte distinxerunt, & de illis ex jure rerum judicium tulerunt, cum seductrix sit analogia, quæ fingitur, inter fœtus